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har lidt under, at der ikke er gaaet en regel- 
mæssig Behandling forud her i Salen. 

Til det ærede Medlem for Maribo 
Amts 5te Valgkreds maa jeg gøre endnu en 
enkelt Be1nærknitIg. Han sagde, at min 
Paastand om, at det var et dyrt Laan, 
svævede i Luften. Deri har det ærede Med- 
lem ikke Ret Jeg har anført nogle Grunde 
for, at dette Laan ikke er billigt, men jeg 
kan meget vel forstaa, at det ærede Medlem 
for Maribo Amts 5te Valgkreds ikke har 
syslet med disse Grunde. Vi have over- 
hovedet ikke i denne Sag staaet over for 
Grunde, vi have fra denne Side i Salen 
staaet over for et Diktamen fra Ministeriets 
og det ærede Flertals Side, og det har 
næsten været ligegyldigt, hvilke Grunde vi 
have anført; de ærede Medlemmer fra anden 
Side have ikke villet høre paa dem, have 
noeppe villet svare paa dem. Jeg skal dog 
anføre et Par  af dem, jeg har anført for, 
at det Statslaan, der her er Tale om, ikke 
er et billigt Latin. For det første skal jeg 
henvise det ærede Medlem til, hvad jeg har 
oplyst under de foregaaende Dages For- 
handlinger om Kursen paa de 3 pCts Pa- 
pirer fra deforskellige Lande, baade de en- 
gelske, franske, hollandske tyske, svenske og 
norske Papirer. Jeg har oplyst, at Kurseii 
paa alle disse Landes 3 pEts  Papirer staar 
endog betydelig højere end den Kurs der er 
opnaaet paa dette Larm. Derncest har jeg 
spurgt den høit-ærede Finansminister. men 
ikke faaet Svar derpaa: Hvorfor har den 
højtærede Finansminister ikke benyttet den 
almindelige Maade, man ellers bruger: at 
udbyde til Konkurrctice? Det er den Maade, 
hvorpaa man ellers opnaar en billig Pris. 
Man udbyder Laanet eller henvender sig til 
forskellige Bankinstitutter og spørger dem, 
paa hvilke Betingelser de ville give os 
Laanet Den højtærede Finansminister har 
ikke givet mig noget Svar paa det, jeg 
spurgte om! Har den højtcerede Finans- 
minister henvendt sig til andre Bankinstitutter 
end dem, med hvilke der er kontraheret? 
Hvis den hojtcerede Minister ikke har gjort 
det, er der ingen som helst Sikkerhed for, 
at han har opnaaet den billigste Pris, man 
iOjeblikket kan tilbyde. Endelig skal jeg 
som et tredje Argument for, at dette Laan 
ikke er billigt, henvise til, hvad den højt- 
ærede Finansminister oplyste forleden Dag. 
Han oplyste da, at han ikke kunde have op- 
naaet sit 25 Millioners Laan paa de Be- 
tingelser, der nu ere foreskrevne, hvis man 
ikke havde givet Konsortiet Ret til at kon- 
vertere Statsgælden efter § 4. Den hojts 
ærede Finansminister maa indrømme, at der 
deri ligger en Tilkendegivelse af, at Konsor- 

tiet betragter § 4 som en Fordel og altsaa 
regner paa stigende Kurser, høiere end dem, 
vi have for Øjeblikket. Dette taler atter for, 
at dette Laan ikke er noget billigt Laan. 
Jeg venter imidlertid ikke, at det ærede Med- 
lem for Maribo Amts Ste Valgkreds eller 
noget andet Medlem fra Regerinaens Side 
skal tage Notits af disse Grunde, thi de 
Herrer have ikke her i denne Sa l  fægtet med 
Grunde. De ere komne med et Forslag, som 
de have dikteret os, og have ikke en Gang 
tilladt os at faa det gjort til Genstand for 
en ordentlig Behandling. Derfor er det ret 
ligegyldigt, om vi komme med gode Grunde 
eller ej. Selv om der var kommet en Engel 
fra Himlen herned og havde givet os de 
allerbedste Grunde for, at det var det aller- 
sletteste Forslag, saa tror jeg, det var gaaet 
lige glat igennem i Dag. Jeg har over for 
det ærede Medlems lidt stærke Udtryk om, 
at min Paastand svævede iLuftem ikke villet 
undlade at antyde, hvilke Grunde jeg blandt 
andet har anført for, at det Statslaan. der 
her er Tale om, ikke er noget billigt Laan 

Finansrtti t i ifterett  (L ti t t ich a 11) : Lige 
over for det ærede Medlem, som sidst havde 
Ordet, skal jeg kun gentage, at det Laan, som 
her bydes, er det fordelagtigsta der hidtil er 
afsluttet, saa vidt mig betendt, og det ærede 
Medlem kan heller ikke nævne noget Laan, 
som er afsluttet til nogen bedre Kurs og 
paa bedre Betingelser end, hvad der her 
bydes. 

Jeg vil dernæst lige over for det ærede 
Medlem for Ringkobing Amts 1ste Valgkreds 
gentage, hvad jeg for øvrigt fremkom med 
allerede ved denne Sags første Behandling: 
at det, jeg har ønsket med Hensyn til Kom- 
munelaan eller Bestemmelser om Ko1nmune- 
luun, er det, at der ikke ved dette Lovforslag 
skulde vedtages noget i saa Henseende, og 
det ligger jo dog saa soleklart for netop 
gennem disse Dages Forhandlinger, hvor 
vanskeligt det vil være at komme overens om 
en Anvendelse og da netop med Hensyn til 
Kommunerne Det, der er sket i disse Dage, 
er for mig et klart Bevis paa, hvor ind- 
gaaende de Forhandlinger maatte være, der 
skulde betinge en Overenskomst paa dette 
Omraade, og hvor forskellige og afvigende 
de Meninger ere og ville være, som paa 
mange Maader vilde gøre sig gældende med 
Hensyn til de nærmere Bestemmelser om 

ommunelaanene Derfor har jeg her, som 
saa ofte, sagt, at jeg staar paa Lovens hur- 
tigst mulige Vedtagelse og videre Gang her- 
fra, idet jeg bestandig haaber, at man ikke 
paa denne Lov vil optage noget om Kom- 
munelaan Noget derfra vidt forskelligt er 


